
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 85 DEL 11/08/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: INTESA TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE  DI  ARCUGNANO  PER LA 
MANUTENZIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA -

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

- la Legge Regionale 13 Aprile 2001 n. 11 – art. 85, comma 1° - lett. D) ed E) e la Legge 
Regionale 25 luglio 2008 n. 10, conferiscono alla Provincia le funzioni relative alla realizzazione di  
interventi di sistemazione di rive e sponde lacuali, la concessione di sponde e di spiagge lacuali, di 
superficie e di pertinenze del Lago di Fimon nonché della relativa polizia idraulica ivi compresa 
l’estrazione di materiali inerti;

- in data 03/12/2002, a seguito del provvedimento della Giunta Provinciale n. 57820/397 del 
20.11.2002, la Provincia di Vicenza ha preso in consegna l’area costituente l’invaso denominato 
“lago di  Fimon” e le  relative pertinenze,  appartenenti  al  demanio  idrico statale,  in  Comune di 
Arcugnano, assumendone, conseguentemente, la gestione; 

Dato atto che la Giunta Provinciale con provvedimento nn. 35661/220 dell’08.06.2005 ha 
approvato le “Linee guida per la gestione del lago di Fimon e delle sue pertinenze”, redatte sulla 
base di uno studio effettuato da un gruppo di esperti, che costituiscono il riferimento operativo per 
la gestione razionale sito compatibilmente con le esigenze di tutela e salvaguardia ambientale.

Rilevato che,  nel  rispetto  di  tali  linee guida,  al  fine di  garantire  il  decoro dell'area e  la 
fruibilità  della  medesima  a  fini  turistico-didattici,  risulta  necessario  provvedere  all'annuale 
manutenzione  del  verde  mediante  sfalcio  del  ciglio  stradale  e  delle  aree  verdi  più  idonee  alla 
funzione ricreativa pubblica nonché alla manutenzione della strada bianca perilacuale destinata al 
transito ciclopedonale;

Dato atto che il Comune di Arcugnano con nota prot. n. 2161 del 19/02/2016 ha chiesto la 
collaborazione della Provincia di Vicenza in merito alla promozione dello sviluppo turistico del 

copia informatica per consultazione



lago, nel cui territorio ricade interamente l'area del Lago stesso, manifestando la disponibilità per la 
gestione della manutenzione del lago a fronte di un contributo di 25.000 euro;

Rilevato  opportuno  e  funzionale  ad  un  efficiente  utilizzo  delle  risorse  organizzative  e 
gestionali, avvalersi del Comune di Arcugnano per l'esecuzione delle attività di manutenzione delle 
aree  verdi,  del  percorso  perilacuale  ciclopedonale  e  delle  strutture  ricadenti  nelle  pertinenze 
demaniali del Lago di Fimon;

Dato atto che gli  specifici  aspetti  procedurali  e attuativi  del rapporto tra la Provincia di 
Vicenza e il Comune di Arcugnano saranno disciplinati dal Protocollo di Intesa allegato al presente 
provvedimento per la gestione della manutenzione dell'area demaniale del lago.
Il  Protocollo prevede la  realizzazione ad opera del  Comune di n.  8 interventi  di  manutenzione 
programmata annui oltre ad altri interventi di manutenzione vari non programmabili, a fronte di un 
contributo provinciale di € 25.000,00. 

Alla luce di quanto sopra detto, si propone l’approvazione dello Schema di Protocollo di 
Intesa, atto a regolare i rapporti finanziari e di controllo tra la Provincia di Vicenza, in qualità di 
Ente erogatore,  e il  Comune di Arcugnano destinatario del contributo per la realizzazione degli 
interventi in parola.

Dato atto che il Consiglio provinciale con deliberazione n.27 del 28/07/2016 ha approvato il 
bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2016,  che  contiene  una  specifica  previsione  di  spesa  per 
l'impegno da assumere nei confronti del Comune di Arcugnano;

Visto che ....

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di prendere atto di quanto in parte narrativa esposto e qui richiamato a far parte integrante 
del presente provvedimento;

2. di prendere atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 27 del 28/07/2016 di  
approvazione del bilancio per l'esercizio 2016 è stato  previsto, nell'ambito della  gestione 
amministrativa e tecnica dell'area demaniale del Lago di Fimon,  che è  in capo alla Provincia, un 
apposito  stanziamento  (pari  a  € 25.000,00) destinato  a  finanziare  per  l'anno  2016  la 

copia informatica per consultazione



realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria sull'area lacuale e perilacuale ad opera 
del  Comune  di  Arcugnano,  previa  sottoscrizione  di  apposita  intesa  tra  le  due 
Amministrazioni;

3. di approvare lo Schema di Protocollo di Intesa atto a disciplinare i rapporti finanziari e di 
controllo tra la Provincia di Vicenza, in qualità di Ente erogatore, e il Comune di Arcugnano 
destinatario del contributo per la realizzazione degli interventi in parola. Lo Schema, che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, è comprensivo dei 
suballegati A) e B), riferentesi rispettivamente alle Condizioni esecutive e alla planimetria 
dell'area demaniale oggetto dell'intesa;

4. di  dare  atto che  il  Comune  di  Arcugnano provvederà  all'esecuzione delle attività di 
manutenzione delle aree verdi, del percorso perilacuale ciclopedonale  e  delle  strutture 
ricadenti nelle pertinenze demaniali del Lago di Fimon a fronte di un contributo provinciale 
dell'importo di € 25.000,00;

5. di dare mandato al dirigente competente di provvedere, con proprio atto, all'impegno di 
spesa;

6. di  dare  mandato il  dirigente  competente  di sottoscrivere il Protocollo di  Intesa  con il 
Comune di Arcugnano; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Arcugnano.

8. di attestare  che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 11/08/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Teresa Muraro

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. DIFESA DEL SUOLO
proposta n. 703/2016

OGGETTO: INTESA TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE  DI  ARCUGNANO  PER LA 
MANUTENZIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA -

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/08/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
proposta n. 703/2016

OGGETTO: INTESA TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE  DI  ARCUGNANO  PER LA 
MANUTENZIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA -

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/08/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
proposta n. 703/2016

OGGETTO: INTESA TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE  DI  ARCUGNANO  PER LA 
MANUTENZIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA -

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/08/2016 Sottoscritto dal Segretario
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE  

Oggetto:  Lavori di manutenzione del verde e  dell'area circum lacuale del  lago di Fimon. Foglio
condizioni esecutive

Luogo  di  esecuzione :  area demaniale  intorno al  lago di  Fimon,  in  comune di  Arcugnano  (VI).  Il
perimetro complessivo del  lago è di  circa m 4000 m. L'area interessata dagli  interventi  è in parte
limitrofa alla Strada Provinciale 126 Via Lago di Fimon, e in parte limitrofa al sentiero perilacuale.
Il sentiero è  parzialmente delimitato da due sbarre di accesso, poste rispettivamente a nord e a ovest
del lago, ed è sufficientemente largo per far passare camion  o macchine operatrici.

Oggetto di esecuzione : interventi di manutenzione delle aree verdi e dell'area demaniale che circonda
il lago di Fimon, individuate nella planimetria allegata. Gli interventi sono di seguito descritti:

1. Trinciatura con macchina trincia sarmenti o similare nelle aree individuate e numerate in
planimetria (aree color rosa);

2. Rifinitura  con  decespugliatore  per  una  fascia  media  di  1  metro  dei  margini  delle  aree
soggette a trinciatura (linea color verde chiaro);

3. Rifinitura  con  decespugliatore  delle  aree  non  soggette  a  trinciatura  come  da
rappresentazione cartografica (aree color verde chiaro);

4. Rifinitura ciglio stradale con decespugliatore o mezzo meccanico per una fascia media di 2
metri nei  margini destro e sinistro della stradella perilacuale nel tratto compreso tra le due
sbarre di accesso della zona est-sud-ovest del lago (linea color verde scuro);
Rifinitura con decespugliatore per una fascia media di 2 metri nei margini destro e sinistro
del sentiero delimitato da palizzata nella zona nord, nord-ovest del lago (color verde scuro).
Interventi  di  potatura dei cespugli/arbusti/rami che invadono il  sentiero perilacuale (linea
color verde scuro).

5. Intervento di  abbattimento  di  alberi  morti  nell'area demaniale  intorno al  lago  e potatura
biennale manuale di rami incombenti con la tecnica del “taglio di ritorno”. 

6. interventi  di  manutenzione  varia  non  preventivabili,  da  effettuarsi  su  richiesta  del
responsabile del procedimento e da contabilizzare in economia; (  es:  manutenzione della
staccionata, raccolta macrofite ecc..)

Tabella A) della tipologia di interventi da effettuate nelle aree indicate in planimetria 

1 2 3 4 5

Interventi di
trinciatura

(aree in rosa )

Interventi di
rifinitura dei

margini delle aree
soggette a

trinciatura 1 m. in
media di

larghezza) (bordo
verde chiaro delle

aree in rosa)

Interventi di
rifinitura di aree

numerate
(aree in verde

chiaro)

Interventi di rifinitura
di ciglio

stradale/sentiero
Interventi di

potatura (2 m. in
media di larghezza)
(bordo verde scuro)

Interventi di
abbattimento

alberi morti e/o
potatura

manuale rami 

aree
indicate

in
planimetri

a 

1 – 2 – 7 – 9
– 12 – 13 –

16- 17 – 18 –
20 – 22 – 23

– 24 – 25 –
26  

1 – 2 – 7 – 9 – 12
– 13 – 16- 17 – 18

– 20 – 22 – 23 –
24 – 25 – 26  

3 – 4 – 5 – 6 – 8
– 10 – 11 – 14 –

15 – 19 – 21 

Tutto il  perimetro
del lago 

Alberi limitrofi
strada

perilacuale 

Tabella B) delle superfici soggette ai diverse interventi

copia informatica per consultazione



1 2 3 4

Interventi di
trinciatura

Interventi di rifinitura
dei margini delle aree
soggette a trinciatura

(1 m. in media di
larghezza)

Interventi di
rifinitura di aree

numerate

Interventi di rifinitura
di ciglio

stradale/sentiero (2
m. in media di

larghezza) Interventi
di potatura

Totale mq di
intervento tra

rifiniture, potatura e
trinciatura

mq. 14.325 mq. 2.697 mq. 5.743 mq. 10.170 mq. 32.935

CONDIZIONI
• Il Comune è tenuto ad effettuare  almeno 

• 8 interventi di manutenzione completi e comprensivi delle operazioni sopra descritte ai
punti 1, 2, 3, e 4 durante l'annualità agosto 2016 - 2017; 

• 2 interventi di  abbattimento alberi  morti  e/o di potatura manuale descritto al  punto 5
durante l'inverno 2016/2017.

• interventi di manutenzione varia

• Gli  interventi  di  manutenzione sopra descritti  nei  punti  1 e  2 dovranno essere eseguiti  nei
periodi di crescita vegetativa più congrui indicati dal Responsabile  dell'Ufficio Risorse Idriche
della Provincia di Vicenza, che attesta l’avvenuto intervento.

• Sono  a  carico  del  Comune la  raccolta  delle  risulte,  anche  preesistenti,  e  degli  scarti  di
lavorazione, il  loro carico, il  loro trasporto a discarica o presso altro centro di  conferimento
autorizzato, pagando gli eventuali oneri di discarica o conferimento.

• Eventuali aumenti o riduzioni delle superfici interessate dalle singole operazioni, determinati da
specifiche richieste  del  Responsabile  del  Procedimento,  saranno conteggiati  sulla  base del
prezzo unitario ottenuto dal rapporto tra l’offerta a corpo e il totale generale delle superfici. 

• Eventuali  interventi  straordinari  effettuati  con  modalità  operative  diverse  dalle  operazioni
sopraindicate saranno concordati con il Responsabile del Procedimento.

• Il Comune dovrà essere provvisto del Piano Operativo per la Sicurezza, che dovrà mettere a
disposizione del Responsabile di Procedimento.

• Le  liquidazioni  saranno  corrisposte  a  seguito  della  presentazione  da  parte  del  Comune  di
documentazione attestante l'esecuzione dei lavori secondo quanto disposto più sopra.

__________________________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Prot. n. _________del  _________________ Provincia di Vicenza
Prot. n. ______________ del ____________ Comune di Arcugnano

Amministrazione Provinciale Amministrazione comunal e

di Vicenza di Arcugnano

SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI VICE NZA E COMUNE DI ARCUGNANO PER LA
MANUTENZIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON

L’anno duemilasedici  (2016) addì __________________ del mese di ___________________ 

tra Provincia di Vicenza il Comune di Arcugnano 

rappresentati da 

La Provincia di Vicenza rappresentata dalla Dirigente della Sezione Difesa del Suolo, ing. Maria Pia Ferretti nata a
………….. il ………...,la quale interviene nel presente atto in qualità di Dirigente del Servizio Difesa Suolo, in legale
rappresentanza della PROVINCIA DI VICENZA, (di seguito denominata “Provincia”) con sede in Vicenza, Contrà
Gazzolle n. 1, c.f. 00496080243;

Il Comune di Arcugnano rappresentato da __________________________________ nato/a
__________________ il ___________________ il quale interviene nel presente atto in qualità di
_________________  del COMUNE DI ARCUGNANO , con sede in Arcugnano Piazza M. Rumor, 15 C.F. 

premesso che:

- Con la Legge Regionale 13 Aprile 2001 n. 11 – art. 85, comma 1 - lett. D) ed E) e Legge Regionale 25 luglio 2008
n. 10, sono state conferite alla Provincia le funzioni relative alla realizzazione di interventi di sistemazione di rive e
sponde lacuali e alla concessione di sponde e di spiagge lacuali, di superficie e di pertinenze del Lago di Fimon
nonché della relativa polizia idraulica ivi compresa l’estrazione di materiali inerti.

- In data 03/12/2002, a seguito del provvedimento della Giunta Provinciale n. 57820/397 del 20.11.2002, questa
Amministrazione ha preso in consegna l’area costituente l’invaso denominato “lago di Fimon” e le relative
pertinenze, appartenenti al demanio idrico statale, in Comune di Arcugnano, assumendone, conseguentemente, la
gestione.

copia informatica per consultazione



- La Giunta Provinciale con provvedimento nn. 35661/220 dell’08.06.2005 ha approvato le “linee guida per la
gestione del lago di Fimon e delle sue pertinenze”, redatte sulla base di uno studio effettuato da un gruppo di
esperti, che costituiscono il riferimento operativo per la gestione razionale del sito compatibilmente con le esigenze
di tutela e salvaguardia ambientale.

- Nel rispetto di tali linee guida, al fine di garantire il decoro dell'area e la fruibilità della medesima a fini turistico
didattici, risulta necessario provvedere alla annuale gestione comprensiva della manutenzione del verde mediante
sfalcio del ciglio stradale e delle aree verdi più idonee alla funzione ricreativa pubblica, nonché delle strutture e della
strada bianca perilacuale destinata al transito ciclopedonale.

- Il Comune di Arcugnano , nel cui territorio ricade interamente l'area del Lago stesso, propone di eseguire anche in
detto sito le attività manutentive ordinarie che già svolge sulle aree di pertinenza comunale.

- Si rende, pertanto, opportuno e funzionale ad un efficiente utilizzo delle risorse organizzative e gestionali, avvalersi
del Comune di Arcugnano per l'esecuzione delle attività di manutenzione delle aree verdi, del percorso perilacuale
ciclopedonale e delle strutture ricadenti nelle pertinenze demaniali del Lago di Fimon.

Tutto ciò premesso, si concorda quanto segue

1. Il Comune di Arcugnano si impegna all'effettuazione della manutenzione ordinaria dell'area demaniale del
lago di Fimon, consistente:

-  nello sfalcio del ciglio stradale e delle aree verdi più idonee alla funzione ricreativa pubblica;
- nella potatura e manutenzione ordinaria del percorso perilacuale destinato al transito ciclopedonale.
- interventi di manutenzione varia non preventivabili, da effettuarsi su richiesta dell'Ufficio tecnico
provinciale;

A tale scopo il Comune individua un proprio responsabile di procedimento con funzioni di verifica, controllo
e comunicazione con la Provincia;

2. La Provincia di Vicenza si impegna a corrispondere al Comune di Arcugnano la somma di € 25.000,00,
quale compartecipazione finanziaria per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1) per l'anno 2016/2017;

3. Il presente accordo ha durata annuale decorrente dalla sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa,
rinnovabile su richiesta del Comune e previa verifica da parte della Provincia delle disponibilità economiche
e di bilancio;

4. Le modalità di attuazione delle attività di manutenzione ordinaria di cui al punto 1 sono descritte nei
documenti A “Foglio condizioni esecutive” e B “Tavola di rappresentazione schematica delle zone di
intervento”, allegati al presente Protocollo, quale parte integrante e sostanziale e sono articolate come
segue:
a) n. 8 interventi di manutenzione programmata da effettuarsi durante la stagione vegetativa nei periodi

più congrui, da concordarsi con l'Ufficio tecnico provinciale;
b) n. 2 interventi (febbraio e ottobre) di potatura dei rami incombenti nel percorso perilacuale;
c) interventi di manutenzione varia non preventivabili, da effettuarsi su richiesta dell'Ufficio tecnico

provinciale;

5. L’ammontare dovuto dalla Provincia di Vicenza al Comune di Arcugnano per le prestazioni di cui ai
precedenti punti è quantificato in € 25.000 (euroventicinquemila) comprensivo di IVA e viene corrisposto nel
seguente modo:

a. € 5.000,00 alla sottoscrizione del Protocollo di intesa su approvazione del competente dirigente del
Servizio Difesa del suolo della Provincia;

b. € 10.000,00 a completamento dei primi 4 interventi di manutenzione programmata, su apposita

copia informatica per consultazione



richiesta di erogazione della somma, corredata di relazione sintetica delle attività svolte;
c. € 10.000,00 al completamento dei successivi quattro interventi di manutenzione programmata, su

apposita richiesta di erogazione della somma, corredata di relazione sintetica delle attività svolte;

6. Le parti si impegnano con la sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa a rispettare quanto con esso
convenuto in ordine alla realizzazione degli interventi manutentivi sopra descritti da parte del Comune di
Arcugnano e alla compartecipazione finanziaria della Provincia per l'importo di € 25.000,00. 
La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente intesa comporta la decadenza
automatica dagli impegni assunti dalle parti.

7. Il presente Protocollo di Intesa ha validità ed efficacia con la sua sottoscrizione. Si invoca in quest’atto
l’applicazione dell’art. 16, tab. allegato “B” del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 – (esenzione del bollo).

Letto, confermato e sottoscritto.

Vicenza, _________________________

COMUNE DI ARCUGNANO PROVINCIA DI VICENZA
Servizio Difesa del Suolo

Il _____________ - _____________
da firmare digitalmente

___________________________

Il Dirigente – ____________
da firmare digitalmente

___________________________

copia informatica per consultazione


